
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,793,964 1,164,837 629,127

1.지방교육행정기관이전수입 1,792,964 1,163,837 629,127

1.교육비특별회계전입금수입 1,792,964 1,163,837 629,127

1.교육비특별회계전입금 1,792,964 1,163,837 629,127

1.학교운영비전입금 459,994 475,952 -15,958
2024학년도 학교기본운영비 : -15,958,000원 *

 1개교 =
-15,958,000

2.목적사업비전입금 1,332,970 687,885 645,085 친환경농산물지원금 : 13,576,000원 * 1개교 = 13,576,000

우수농축수산물부식비지원금 : 1,180,000원 * 

1개교 =
1,180,000

(성립전)교수학습여건개선사업비 : 6,600,000

원 * 1개교 =
6,600,000

(성립전)교수학습여건개선사업비 : 22,662,000

원 * 1개교 =
22,662,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : 98,000원 * 

1개교 =
98,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : 83,000원 * 

1개교 =
83,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : 598,000원 *

 1개교 =
598,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : 834,000원 *

 1개교 =
834,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : 196,000원 *

 1개교 =
196,000

(성립전)2024학교폭력예방지원학교운영비 : 

4,400,000원 * 1개교 =
4,400,000

방과후학교운영비지원 : 900,000원 * 1개교 = 900,000

(성립전)2024학년도육성종목운영비 : 

9,200,000원 * 1개교 =
9,200,000

(성립전)과학실험수업활동(사회복무요원)인건

비 : 9,843,000원 * 1개교 =
9,843,000

(성립전)순회교사운영 : 1,410,000원 * 1개교 

=
1,410,000

(성립전)2024학년도육성종목교통비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전)2024년학교예술교육지원사업 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

2024년학교예술교육지원사업 : -2,000,000원 *

 1개교 =
-2,000,000

(성립전)2024년학교예술교육지원사업 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전)학교운동부지도자여비,피복비 : 

2,200,000원 * 1개교 =
2,200,000

(성립전)저탄소채식의날실천학교운영 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전)2024학년도테마식현장체험학습비(수학

여행) : 37,750,000원 * 1개교 =
37,750,000

(성립전)교육시설안전 인증 수수료 : 

5,165,000원 * 1개교 =
5,165,000

(성립전)학교안전지킴이 운영비 : 13,440,000

원 * 1개교 =
13,440,000
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(성립전)2024학년도학교스포츠클럽활동비 : 

16,500,000원 * 1개교 =
16,500,000

(성립전)제53회전국소년체육대회출전비 : 

750,000원 * 1개교 =
750,000

(성립전)2024중등외국어학습프로그램운영 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전)교복구입비 지원 : 74,000원 * 1개교 

=
74,000

(성립전)교복구입비 지원 : 30,900,000원 * 1

개교 =
30,900,000

(성립전)마음치유,생명지킴 운영학교 지원 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

진로체험 프로그램운영 : 2,000,000원 * 1개교

 =
2,000,000

(성립전)특수교육대상학생 방과후학교 : 

4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000

(성립전)2024학년도 따뜻한 학급문화 조성사업

 : 5,100,000원 * 1개교 =
5,100,000

(성립전)미래형정보교실환경개선지원사업비 : 

60,000,000원 * 1개교 =
60,000,000

(성립전)제18회전국장애학생체육대회전북대표

선수훈련비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전)2024년지능형수학교실 : 50,000,000원

 * 1개교 =
50,000,000

(성립전)진로캠프운영지원 : 2,000,000원 * 1

개교 =
2,000,000

(성립전)전북형건강증진학교 : 4,000,000원 * 

1개교 =
4,000,000

(성립전)2024.예술놀이터조성지원사업 : 

50,000,000원 * 1개교 =
50,000,000

(성립전)2024학교스포츠클럽리그운영비 : 

1,400,000원 * 1개교 =
1,400,000

(성립전)2024특색있는우리학교프로젝트운영 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전)제53회전국소년체육대회특별훈련비 : 

750,000원 * 1개교 =
750,000

(성립전)미래형 학교도서관 공간혁신사업 : 

115,000,000원 * 1개교 =
115,000,000

(성립전)여학생 위생용품 지원 : 4,016,000원 

* 1개교 =
4,016,000

(성립전)학교 교육환경개선사업(대응투자) : 

25,000,000원 * 1개교 =
25,000,000

(성립전)제53회 전국소년체육대회 유공자 및 

유공학교 포상금(목적) : 300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전)제53회 전국소년체육대회 유공자 및 유공학

교 포상금(목적) : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전)제53회 전국소년체육대회 유공자 및 유공학

교 포상금(목적) : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전)급식종사자 폐암검진비 : 390,000원 *

 1개교 =
390,000

(성립전)제18회 전국장애학생체육대회포상금 :

 300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전)육성종목 운영학교 하계 강화훈련비 :

 2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전)2024전북특별자치도교육청체육영재지

원사업 : 1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000
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방과후학교자유수강권운영 : 450,000원 * 1개

교 =
450,000

(성립전)하반기학교운동부지도자인건비 : 

23,421,000원 * 1개교 =
23,421,000

(성립전)2024년 6차 학교스포츠클럽활동비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전)2024하반기토요스포츠데이운영비 : 

910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전)2024학년도하반기학교운동부지도자여

비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전)제54회전국소년체육대회대비전략종목

특별훈련비 : 6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전)2024년디지털튜터운영비 : 12,000,000

원 * 1개교 =
12,000,000

(성립전)국내산과일구입비 : 2,500,000원 * 1

개교 =
2,500,000

(성립전)2024교육감배학교스포츠클럽참가학교

출전비 : 1,610,000원 * 1개교 =
1,610,000

(성립전)2학기순회교사여비및농어촌학교순회수

당 : 1,370,000원 * 1개교 =
1,370,000

(성립전)2024년하반기육성종목운영학교운영비

(1차) : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전)2024년 맞춤형예방활동 운영지원 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

특수교육대상자방과후활동지원 : 1,300,000원 

* 1개교 =
1,300,000

교육환경개선(블라인드교체) : 55,709,000원 *

 1개교 =
55,709,000

2.자체수입 74,515 43,572 30,943

1.학부모부담수입 63,329 35,636 27,693

1.수익자부담수입 63,329 35,636 27,693

2.현장체험학습비 27,693 0 27,693

1.현장체험학습비 27,693 0 27,693
(성립전)2학년테마식현장체함학습 : 181,000원

*153명=
27,693,000

2.행정활동수입 11,186 7,936 3,250

2.자산수입 1,025 0 1,025

1.자산매각대 1,025 0 1,025

1.자산매각대 1,025 0 1,025 자산매각대금 : 1,025,000원*1회= 1,025,000

3.기타행정활동수입 7,330 5,105 2,225

1.이자수입 6,625 4,400 2,225

1.이자수입 6,625 4,400 2,225 예금이자 : 2,225,000원*1식= 2,225,000

3.기타수입 11,395 11,395 0

세입합계 1,879,874 1,219,804 660,070
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